
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Consiglio Comunale (C.C.)
Nr.
44

Data
26/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER L’APPLICAZIONE DELLO STATUTO DEI DIRITTI DEL 
CONTRIBUENTE

Deliberazione di Consiglio Comunale

Originale

L’anno  2024 addì  26 del mese di  Novembre alle ore  20.00 nella sala riservata per le
riunioni,  regolarmente  adunato,  previa  notifica  al  prefetto  e  recapito  in  tempo  utile  di
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il
Consiglio Comunale.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri
Comunali sotto indicati:

Cognome e Nome Qualifica Presente
Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

Vescio Antonella Consigliere_Ass  NO

Folino Angela Consigliere  NO

Sgarrella Gianfranco Consigliere  Si, in videoconferenza

Crobu Michele Consigliere  SI

Mete Christian Consigliere_Ass  SI

Caligiuri Andrea Consigliere  Si, in videoconferenza

Silvestri Sara Elena Consigliere  SI

Remonato Moreno Consigliere  SI

Ribolzi Elisabetta Consigliere  SI

Forestieri Andrea Consigliere Si, in videoconferenza

Mastroianni Maria Consigliere_Ass SI

E'  presente  il  Vice  Sindaco  esterno  Gugliotta  Dott.  Michele.  Partecipa  il  Segretario
ComunaleRegis  Milano  Dr.  Michele,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in
oggetto.

La  seduta  si  è  tenuta  in  presenza  e/o  videoconferenza  mediante,  ai  sensi  del
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità
telematica”, approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE 
DELLO STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE

Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti
all’esame dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del
dovere di astenersi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti;

Premesso che:
 l’art. 52 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni,

afferma che  “le Province ed i  Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.  Per quanto
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

 l’art. 149, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “la legge assicura, altresì, agli
enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe,
con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente. A tal fine i comuni e le
province  in  forza  dell'articolo  52  del  decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  e
successive modificazioni  possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,  anche
tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  individuazione  e  definizione  delle  fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle
esigenze  di  semplificazione  degli  adempimenti  dei  contribuenti.  Per  quanto  non
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

Visti:
 la legge 9 agosto 2023, n. 111, avente ad oggetto Delega al Governo per la riforma fiscale,

pubblicata in G.U. n. 189 del 14.08.2023, recante i principi di riforma del sistema tributario
volti  alla  tutela  e  alla  partecipazione  del  contribuente  mediante  la  garanzia  del
contraddittorio e dell’accesso agli atti, il rafforzamento dell’obbligo di motivazione, la tutela
dell’affidamento,  la  proporzionalità  dell’azione  amministrativa,  l’autotutela,  la  revisione
dell’accertamento con adesione, la revisione del sistema sanzionatorio;

 il  D.  Lgs.  30  dicembre  2023,  n.  219,  pubblicato  in  G.U.  n.  2  del  03.01.2024,  che  ha
apportato significative  modifiche  allo  statuto  dei  diritti  del  contribuente,  contenuto nella
legge n. 212/2000, che impone l’obbligo di recepimento da parte degli enti locali ai sensi
delle disposizioni ivi contenute;

Esaminati in particolare:
 l'art.  1,  comma  3,  della  legge  n.  212/2000,  come  modificata  dal  D.  Lgs.  n.  219/2023,

secondo cui “Le regioni e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le
materie  disciplinate  dalla  presente  legge  nel  rispetto  del  sistema costituzionale  e  delle
garanzie  del  cittadino  nei  riguardi  dell'azione  amministrativa,  così  come  definite  dai
principi stabiliti dalla presente legge”;

 il  comma  3-bis del  medesimo  articolo  1  che  evidenzia  come  le  disposizioni  di  legge
concernenti  la  garanzia  del  contraddittorio  e  dell’accesso  alla  documentazione
amministrativa tributaria, la tutela dell’affidamento, il divieto del bis in idem, il principio di



proporzionalità  e  l’autotutela,  valgono come principi  per  le  regioni  e  gli  enti  locali  che
provvedono  a  adeguare  i  rispettivi  ordinamenti  nel  rispetto  delle  relative  autonomie.  Il
comma  3-ter specifica  ulteriormente  che  le  regioni  e  gli  enti  locali,  nel  disciplinare  i
procedimenti amministrativi di loro competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a
quelle assicurate dalle disposizioni di legge relativamente alle materie sopra indicate, salvo
che non prevedano livelli ulteriori di tutela;

Esaminato altresì l'art. 7 del D.L. n. 39/2024 secondo cui “Le disposizioni dell'articolo 6-bis della
legge 27 luglio 2000, n. 212, non si applicano agli atti emessi prima del 30 aprile 2024 e a quelli
preceduti da un invito ai sensi del decreto legislativo 19 giugno 1997, n. 218, emesso prima della
medesima data. 2. Agli atti di cui al comma 1 si applica la disciplina vigente prima del 30 aprile
2024”;

Attesa la necessita di adottare un nuovo testo regolamentare, al fine di recepire e dare attuazione ai
decreti  delegati  di  attuazione  della  riforma  fiscale,  limitatamente  alle  disposizioni  emanate
all'attualità, in considerazione del novellato quadro normativo, che disciplini:

- il  contraddittorio  preventivo  previsto  dall'art.  6-bis della  legge  n.  212/2000  mediante
l’individuazione delle modalità partecipative, di accesso agli atti nonché dei provvedimenti
esclusi dal contraddittorio;

- il rafforzamento della motivazione relativa agli atti di accertamento;
- l'invalidità degli atti in attuazione delle indicazioni contenute nel riformato statuto dei diritti

del contribuente;
- la  nuova  autotutela  obbligatoria  e  facoltativa  con  le  indicazioni  di  principio  relative

all'esercizio  dell'autotutela  facoltativa  e  conseguente  abrogazione  della  precedente
disciplina;

- il principio del divieto di bis in idem applicato alla fiscalità locale;
- il principio di proporzionalità dell'azione amministrativa tributaria;
- il diritto di interpello a seguito della riorganizzazione normativa contenuta nel D. Lgs. n.

219/2023;

Esaminato  lo  schema  di  Regolamento,  in  allegato  alla  presente  a  farne  parte  integrante  e
sostanziale, proposto per l'approvazione da parte dell'organo consiliare;

Considerato  che il  presente regolamento non soggiace al  temine ultimo per l’approvazione dei
regolamenti comunali, trattandosi di disposizioni che sono tecnicamente di recepimento di norme
legislative,  peraltro  non  riguardanti  la  disciplina  dei  tributi,  ma  di  natura  essenzialmente
procedurale;

Ritenuto  quindi di  dover procedere nel merito all’approvazione del Regolamento comunale per
l'applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente, in conformità allo schema allegato, al fine di
adeguare l’ordinamento tributario dell’ente ai contenuti dei principi dei nuovi decreti delegati citati
in premessa;

Acquisiti  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs
18/08/2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria dei Responsabili dei Servizi
competenti e del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2020;
- lo Statuto comunale;
- la legge 241/1990;



- la legge 212/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa di n.  10 Consiglieri  presenti  e votanti,  compreso il
Sindaco

DELIBERA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di costituire
parte integrante e sostanziale del presente deliberato:

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento  e  che  si  intendente  integralmente  richiamata,  costituendone
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e
integrazioni;

2. Di approvare il  nuovo Regolamento comunale per l’applicazione dello statuto dei
diritti  del contribuente,  allegato A), che si compone di n. 20 articoli  e che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

3. Di dare atto che:
- il Regolamento entra in vigore dalla data di approvazione;
- con  l’entrata  in  vigore  del  presente  Regolamento  sono  abrogate  le  eventuali

disposizioni comunali con esso contrastanti.
4. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità

tecnica-amministrativa e alla regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

5. Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  del  Comune  affinché
disponga  tutti  gli  atti  e  gli  adempimenti  gestionali  conseguenti  alla  presente
Deliberazione;

6. Di  pubblicare  il  presente  Regolamento  all’Albo  Pretorio  on-line  e  nella  sezione
“Statuti e Regolamenti” del sito internet istituzionale del Comune.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato:
Presenti: n.  10, compreso il Sindaco;
Astenuti: n. //
Votanti: n.  10, compreso il Sindaco;
Voti favorevoli: n. 10, compreso il Sindaco;
Voti contrati: n. //

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti.

============



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

51

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLO STATUTO DEI
DIRITTI DEL CONTRIBUENTE

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/11/2024Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marchese Geom. Alessandro Regis Milano Dr. Michele

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i..

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Regis Milano in data 03/12/2024
MARCHESE ALESSANDRO in data 03/12/2024


